redit, ait se omnia audivisse; tabulas ⁷ poscit, litteras ⁸ inspicit: vix præ vino sustinet palpebras; eunt in concilium ibi hæc oratio: Quid mihi negotium est cum istis nugacibus? Quam potius potamus mulsum mixtum vino græco, edimus turdum pinguem bonumque piscem, lupum germanum ⁹, qui inter duos pontes captus fuit ¹⁰!

ORATIO CLAUDII PRINCIPIS, ET GALLI JES SENATORUM IN URBE ADIPISGERENTUR ¹. (An. de R. 801. — Ap. J.-C. 48.)

(Orationis initia desunt.)

Equidem primam omnium illam cogitationem hominum quam maxime primam occurruram mihi provideo. Deprecor ne, quasi novam, istam rem introduci exhorrescatis; sed illa potius cogitetis quam multa in hac civitate nova sint ², et quidem statim ab origine urbis nostræ; in quot formas statusque respublica nostra diducta sit.

Quondam reges hanc tenuere urbem; nec tamen domesticis successoribus eam tradere contigit: supervenere alieni, et quidam externi, ut Numa Romulo successerit, ex sabinis veniens, vicinus quidem, sed tum externus: ut Anco Marcio Priscus Tarquinus. Propter temeratum sanguinem (quod patre Demarato Corinthis natus erat, et Tarquiniensi matre generosa ³, sed inopi, ut quæ tali marito necesse habuerit succumbere) quum domi repelleretur a gerendis honoribus, postquam Romam migravit, regnum adeptus est. Huic quoque et filio, nepotivæ ejus (nam et hoc inter auctores discrepat ⁴), insertus Servius Tullius: si nostros sequimur, captiva natus Oeresia: si Tuscos, Cæli quondam Vivennæ sodalis fidelissimus, omnisque ejus casus comes. Post-

vaise humeur. — ⁷ *Tabulas*. Les tablettes où le juge écrit son jugement. — ⁸ *Litteras*. Les lettres par lesquelles il énonce le jugement: A pour l'absolution, C pour la condamnation. — ⁹ *Lupum germanum*. « Inter pisces Tiberinus præcipuum locum lupus tenuit, et quidem is qui inter duos pontes captus est » Macrobie, *Satur.* II, 12. — ¹⁰ Sur Titius, Voyez Cicéron, *Brut.* 45: « Hujus orationes tantum argutiarum, tantum exemplorum, tantum urbanitatis habent, ut pæne attico stilo scriptæ esse videantur. »

¹ Ce discours a été trouvé à Lyon, en 1528, gravé sur des tables de bronze que l'on conserve dans cette ville. Nous le donnons avec les corrections proposées par M. Burnouf; nous n'en avons retranché que les phrases incomplètes, quelques mots tronqués qui n'offrent aucun sens. — Pour les faits, voyez dans Tacite le discours de Claude et celui de ses adversaires, *Ann.* XI, 25 et 24. — ² *Quam multa nova sint*. Voy. le même discours dans Tacite et le discours de Canuleius dans Tite-Live. — ³ *Generosa*. De bonne famille, *γενναία*. — ⁴ *Inter auctores discre-*

quam varia fortunâ exactus, cum omnibus reliquiis Cæliani exercitus, Etruria excessit, montem Cælium occupavit; et a duce suo Cælio ita appellatus; mutato nomine (nam Tusce Masterna ei nomen erat), ita appellatus est ut dixi; et regum summa reipublicæ utilitate obtinuit. Deinde, postquam Tarquinii Superbi mores inveni civitati nostræ esse coperunt, quæ ipsius, quæ filiorum ejus, nempe pertæsum est mentes regni; et ad consules, annuos magistratus, administratio reipublicæ translata est. Quid nunc commentorem dictaturæ hoc ipso consulari imperio valentius, repertum apud majores nostros, quo in asperioribus bellis aut in civili motu difficiliore uterentur? aut in auxilium plebis creatos tribunos plebei? Quid a consulibus ad decemviros translatum imperium, solutoque postea decemvirali regno, ad consules rursus reditum? Quid in plures distributum consulare imperium, tribunosque militum consulari imperio appellatos, qui seni et sæpe octoni crearentur? Quid communicatos postremo cum plebe honores, non imperii solum, sed sacerdotiorum quoque? Jam si narrem bella a quibus coperint majores nostri, et quo processerimus, vereor ne nimis insolentior esse videar, et quæsisse factationem gloriæ prolati imperii ultra Oceanum. Sed illoc ⁵ potius revertar.

(Plura desunt.)

Tib. Caesar omnem florem ubique coloniarum ac municipiorum, honorum scilicet virorum et locupletium, in hac curia esse voluit. Quid ergo, non Italiens senator provinciali potior est? Jam vobis, quum hanc partem censure meæ adprobare cœpero, quid de ea re sentiam rebus ostendam; sed ne provinciales quidem, si modo ornare curiam poterint, reiiciendos ⁶ puto.

Ornatissima ecce colonia valentissimaque Viennensium quam longo jam tempore senatores huic curiæ confert! ex qua colonia, inter paucos, equestris ordinis ornamentum, L. Vestinum familiarissime diligo, et hodieque in rebus meis detineo; cujus liberi fruuntur, quæso, primo sacerdotiorum gradu, postmodò cum annis promoturi dignitatis suæ incrementa. Ut dirum nomen latronis ⁷ taceam, et odi illud palæstricum prodigium ⁸, quod ante in domum consulatum intulit, quam colonia sua solidum civitatis Romane beneficium consecuta est: idem de fratre ejus possum dicere, miserabili quidem indignissimoque hoc casu, ut vobis utilis senator esse non possit.

pal. Remarquez ces affectations de savoir pédantesque. — ⁵ *Illoc*. Pour *illuc*, à notre sujet, à notre point de départ. — ⁶ *Reiiciendos*. Archaïsme pour *rejiciendos*. — ⁷ *Latronis*. C'est un trait lancé contre Valérius Asiaticus, originaire d'Asie, comme l'indique son surnom; Voy. Tac., *Ann.* XI, 1. — ⁸ *Palæstricum prodigium*. Ce monstre athlétique, ou bien, ce

Tempus est jam, Tib. Cæsar Germanice², detegere te Patri-
bus Conscriptis quo tendat oratio tua: jam enim ad extremos
fines Galliæ Narbonensis venisti.

Tot ecce insignes juvenes, quot intueor, non magis sunt
pœnitendi senatores, quam pœnitet Persicum, nobilissimum vi-
rum, amicum meum, inter imagines majorum duorum Allobro-
gici nomen legere. Quod si hæc ita esse consentitis, quid ultra
desideratis, quam ut vobis digito demonstrem solum ipsum ultra
fines provinciæ Narbonensis jam nobis senatores mittere, quando
ex Lugduno habere nos nostri ordinis viros non pœnitet. Timide
quidem, Patres Conscripti, egressus assuetos familiaresque vobis
provinciarum terminos sum. Sed destrictæ jam Comatæ Galliæ cau-
sa agenda est, in qua, si quis hoc intuetur, quod bello per decem
annos exercuerunt divum Julium, idem opponat centum annorum
immobilem fidem, obsequiumque multis trepidis rebus nostris
plus quam expertum. Illi patri meo Druso, Germaniam subigenti,
tutam quiete sua securamque a tergo pacem præstiterunt; et
quidem, quum ab censu, novo tum opere, et inasuetu Gallis,
ad bellum advocatus esset. Quod opus quam arduum sit nobis,
nunc quum maxime, quamvis nihil ultra quam ut publice notæ
sint facultates nostræ exquiratur, nimis magno experimento
cognoscimus.

monstre sorti de la palestine. —² Tib. Cæsar Germanice. C'est à lui-
même que Claude s'adresse; voilà une singulière apostrophe, et assu-
rément peu commune.

FIN.

TABLE DES MATIÈRES

par ordre alphabétique de personnages.

DES DISCOURS, PAROLES REMARQUABLES OU LETTRES

CONTENUS DANS

LE CONCIONES LATINE.

A

- ADHERBAL. Ejus oratio ad senatum romanum, 315. — Ejus epistola ad senatum romanum, 318.
- EMILIUS (L.) PAULUS, consul. Verba ejus de M. Terentii Varronis temeritate, 128. — Verba ejus in Cannensi campo, 131. — Oratio ejus ne Cn. Manlio triumphus decernatur, 265. — Ejus oratio in bellum macedonicum proficiscentis ad populum, 297. — Verba ejus ad Perseum captivum, 299. — Oratio ejus ad populum de morte filiorum, 311.
- EMILIUS LEPIDUS (M.). Oratio ejus contra Sullam, 351.
- AGRICOLA. Oratio ejus ad milites suos, 440.
- AGRIPPINA, mater Neronis. Querela ejus de Neronis injuriis, 400. — Verba ejus, objecta sibi crimina diluentis, 401.
- AGRIPPINENSES. Responsio eorum legati Tencterorum, 435.
- ALEXANDER, rex Macedonum. Verba ejus agrotantis, 445. — Verba ejus ad Parmenionem, 446. — Oratio ejus legati Darii respondentis, 446. — Verba ejus suos prope Arbela ad pugnam adhortantis, 448. — Oratio ejus ad milites qua eos a præpropere reditus in patriam revocat, 457. — Oratio ejus Philotam apud milites accusantis, 461. — Ejus oratio ad amicos de suscipienda in Seythas expeditione, 472. — Oratio ejus Hermolao, 481. — Ejus oratio ad milites qua ad penetrandum in interiora Indiæ cohortatur, 485. — Oratio ejus Cratero ceterisque amicis respondentis, 489. — Oratio ejus Macedonum seditionem castigantis, 491.
- ALEXANDER ARCIANUS. Oratio ejus ad Antiochum regem, 341.
- ALORCUS HISPANUS. Oratio ejus ad Saguntinos, 110.
- AMYNAS. Oratio ejus sibi objecta diluentis, 468.
- ANNIBAL. Verba ejus ad milites, quos terrebatur immensa Alpium altitudo, 115. — Oratio ejus suos adhortantis, 119. — Verba ejus Samnitium legatis respondentis, 148. — Verba ejus ad suos, 149. — Verba ejus Italia excedentis, 206. — Oratio ejus ad Scipionem, 208. — Oratio ejus ad Carthaginienses, quum argueretur quod solus in communi fletu rideret, 215. — Oratio ejus

Tempus est jam, Tib. Cæsar Germanice², detegere te Patri-
bus Conscriptis quo tendat oratio tua: jam enim ad extremos
fines Galliæ Narbonensis venisti.

Tot ecce insignes juvenes, quot intueor, non magis sunt
pœnitendi senatores, quam pœnitet Persicum, nobilissimum vi-
rum, amicum meum, inter imagines majorum duorum Allobro-
gici nomen legere. Quod si hæc ita esse consentitis, quid ultra
desideratis, quam ut vobis digito demonstrem solum ipsum ultra
fines provinciæ Narbonensis jam nobis senatores mittere, quando
ex Lugduno habere nos nostri ordinis viros non pœnitet. Timide
quidem, Patres Conscripti, egressus assuetos familiaresque vobis
provinciarum terminos sum. Sed destrictæ jam Comatæ Galliæ cau-
sa agenda est, in qua, si quis hoc intuetur, quod bello per decem
annos exercuerunt divum Julium, idem opponat centum annorum
immobilem fidem, obsequiumque multis trepidis rebus nostris
plus quam expertum. Illi patri meo Druso, Germaniam subigenti,
tutam quiete sua securamque a tergo pacem præstiterunt; et
quidem, quum ab censu, novo tum opere, et inasueto Gallis,
ad bellum advocatus esset. Quod opus quam arduum sit nobis,
nunc quum maxime, quamvis nihil ultra quam ut publice notæ
sint facultates nostræ exquiratur, nimis magno experimento
cognoscimus.

monstre sorti de la palestine. —² Tib. Cæsar Germanice. C'est à lui-
même que Claude s'adresse; voilà une singulière apostrophe, et assu-
rément peu commune.

FIN.

TABLE DES MATIÈRES

par ordre alphabétique de personnages.

DES DISCOURS, PAROLES REMARQUABLES OU LETTRES

CONTENUS DANS

LE CONCIONES LATINE.

A

- ADHERBAL. Ejus oratio ad senatum romanum, 315. — Ejus epistola ad senatum romanum, 318.
- EMILIUS (L.) PAULUS, consul. Verba ejus de M. Terentii Varronis temeritate, 128. — Verba ejus in Cannensi campo, 131. — Oratio ejus ne Cn. Manlio triumphus decernatur, 265. — Ejus oratio in bellum macedonicum proficiscentis ad populum, 297. — Verba ejus ad Perseum captivum, 299. — Oratio ejus ad populum de morte filiorum, 311.
- EMILIUS LEPIDUS (M.). Oratio ejus contra Sullam, 351.
- AGRICOLA. Oratio ejus ad milites suos, 440.
- AGRIPPINA, mater Neronis. Querela ejus de Neronis injuriis, 400. — Verba ejus, objecta sibi crimina diluentis, 401.
- AGRIPPINENSES. Responsio eorum legatis Tencterorum, 435.
- ALEXANDER, rex Macedonum. Verba ejus agrotantis, 445. — Verba ejus ad Parmenionem, 446. — Oratio ejus legatis Darii respondentis, 446. — Verba ejus suos prope Arbela ad pugnam adhortantis, 448. — Oratio ejus ad milites qua eos a præpropere reditus in patriam revocat, 457. — Oratio ejus Philotam apud milites accusantis, 461. — Ejus oratio ad amicos de suscipienda in Seythas expeditione, 472. — Oratio ejus Hermolao, 481. — Ejus oratio ad milites qua ad penetrandum in interiora Indiæ cohortatur, 485. — Oratio ejus Cratero ceterisque amicis respondentis, 489. — Oratio ejus Macedonum seditionem castigantis, 491.
- ALEXANDER ARGYRÆA. Oratio ejus ad Antiochum regem, 341.
- ALORCUS HISPANUS. Oratio ejus ad Saguntinos, 110.
- AMYNTAS. Oratio ejus sibi objecta diluentis, 468.
- ANNIBAL. Verba ejus ad milites, quos terrebatur immensa Alpium altitudo, 115. — Oratio ejus suos adhortantis, 119. — Verba ejus Samnitium legatis respondentis, 148. — Verba ejus ad suos, 149. — Verba ejus Italia excedentis, 206. — Oratio ejus ad Scipionem, 208. — Oratio ejus ad Carthaginienses, quum argueretur quod solus in communi fletu rideret, 215. — Oratio ejus

ad Antiochum, 241. — Oratio ejus ad Antiochum, de bello adversus Romanos, 245. — Verba ejus ad Antiochum pulsum ex Europa, et Ephesis securum, 249. — Verba ejus venenum, quo se necaret, poscentis, 277.

ANXIUS SETINUS, prætor Latinorum. Oratio ejus ad suos, 80. — Oratio ejus ad senatum romanum, 82.

APPIUS, decemvir. Verba ejus adversus Icilium, 24. — Verba ejus Decemviratum jam deposituri, 26. — Verba ejus rei, 28.

APPIUS CLAUDIUS, tribunus militum. Oratio ejus ad populum, 43.

APPIUS CLAUDIUS. Ejus verba in se-

BOCCUS, Mauritanie rex. Ejus oratio ad Sullam, 350.

BRITANNI. Verba eorum sese mutuo

CÆCINA (Severus). Oratio ejus in senatu ne quem magistratum, cui provincia obvenisset, uxor comitaretur, 381.

CÆSAR (C. Julius). Oratio ejus de Catilinæ sociis qui in custodiis tenebantur, 554.

CALLICRATES. Oratio ejus ad Achæos, ne cum Perseo fœdus iniant, 291.

CALLISTHENES. Oratio ejus adversus Cleonem, 477.

CAMILLUS (Furius). Ejus oratio ad pedagogum, 47. — Ejus oratio exulis ad Ardeates, 48. — Ejus oratio ad Quirites de non transferendo Veios imperio, 49. — Ejus oratio ad milites, 55. — Verba ejus ad Romanos fugientes, 65. — Oratio ejus ad senatores Tusculanorum, 65. — Oratio ejus consulis ad Patres, de Latinis, 85.

CAMPANI. Oratio eorum legatorum in senatu, 72. — Oratio principis legatorum Campanorum senatum reponentis, 75. — Verba juvenum Campanorum de Romanis, post Caudinam ignominiam, 96.

CANULEIUS (C.). Ejus oratio ad plebem pro legibus suis, 35.

CAPITO COSSUTIANUS. Oratio ejus in Pætium Thræsam, 409.

CAPITOLINUS (T. Q.). quartum

natu, 10. — Verba de lege agraria, 14.

APPIUS CLAUDIUS CAASSUS. Oratio ejus contra tribunos plebis, legum factores et leges ipsas, 66.

ARCION. Oratio ejus Callierati respondentis, 295.

ARISTÆNUS, prætor Aethæorum. Oratio ejus de societate Romanorum, 216.

ARMINIUS. Verba ejus in Segestem et Romanos, 573. — Verba ejus Germanos hortantis, 575.

ARRENTIUS (L.). Verba ejus, quum moriturus esset ad amicos, 595.

ASTYMEDES rhodius. Oratio ejus ad senatum ne bellum civibus suis indicatur, 500.

B

ad rebellandum extimulantium, 456.

BRUTUS (Lucius Junius). Ejus verba ad populum de Collatino, 7.

C

consul. Ejus oratio ad populum, 50.

CANACTACUS, Britannorum imperator. Oratio ejus quum captivus ante Claudium sisteretur, 599.

CANTHAGINIENSES. Oratio senatoris eujusdam ad legatos Romanos, 112.

— Verba inter eos jactata, appropinquantibus Romanis, 199.

CASSIUS (C.), senator. Oratio ejus ut, vetere ex more, ad supplicium agantur interfecti domini servi, 405.

CATILINA (Lucius Sergius). Oratio ejus conjurationis suæ participes cohortantis, 549. — Oratio ejus suos milites adhortantis, 565.

CATO (Marcus). Oratio ejus de falsis pugnis contra Thermum, 494. — Oratio ejus pro Rhodiensibus in senatu, 495. — Oratio ejus de sumptu suo, 497.

CATO (M. Porcius), consul. Oratio ejus pro lege Oppii, 222. — Oratio ejus ad milites in Hispania, 254. — Oratio ejus respondentis orationi Cesaris de Catilinæ sociis, 559.

CERIALIS. Oratio ejus ad Treveros et Lingonas a se victos, 434.

CHARIDEMUS. Oratio ejus ad Darium de persico et macedonico extractibus, 442. — Verba ejus quum ad supplicium duceretur, 445.

CINCINNATUS (L. Quintius). Ejus

oratio in senatum et tribunos plebis, 20. — Ejus oratio ad Patres, 21.

CLAUDIUS (C.). Verba ejus pro Appio nepote, 29.

CLAUDIUS, imperator. Oratio ejus in senatu de adsciscendis e Gallia Comata senatoribus, 597. — Oratio ejus ut Galli jus senatorum in Urbe adpiscerentur, 502.

CLEMENS, centurio. Verba ejus aliorumque, qui militum animos sedare nitelantur, 567.

COBATES, medus. Ejus oratio ad Bessidi, 471.

COENUS Oratio ejus ad regem Alexandrum, 486.

CORIOLANUS (Marcius). Ejus oratio ad Patres, 10.

CORNELIUS COSSUS, dictator. Ejus oratio ad milites, 56. — Ejus verba ad Manlium, 57.

COSSUTIANUS. Verba ejus respondentis Silio, 595.

COTTA (C.), consul. Oratio ejus ad populum, 540.

CRASSUS (M. Licinius). Oratio ejus pro Cn. Plancio contra M. Bruttium, 500.

CRATERUS. Oratio ejus in Philotam, 460. — Oratio ejus ad regem Alexandrum, 488.

CREMUTIUS CORDIUS. Defensio ejus in senatu, 587.

CURTIUS MONTANUS. Oratio ejus in Aquilium Regulum, infestissimum accusatorem, 429.

D

DARIUS, rex Persarum. Oratio legatorum ejus pacem ab Alexandro rege petentium, 444. — Oratio ejus ad milites jam jam pugnatos prope Arbela, 449. — Oratio ejus in concilio post infelicem pugnam ad Arbela, 454.

DICTUS MAGUS. Verba ejus ad circumfusam multitudinem, 145.

DECIUS (P.). Oratio ejus ad milites in Saminitibus circumcessos, 77.

DECIUS (P.). Verba ejus quibus se pro exercitu devolet, 84.

DEMETRIUS. Oratio ejus Perseo accusante respondentis, 284.

DOMITIUS CÆLER. Verba ejus ad Pisonem, 378.

E

EPRIUS MARCELLUS. Oratio ejus in Thræsam, 411. — Responsio ejus Helvidio, 428.

ETRUSCI. Verba eorum principum in consiliis populorum, 15.

EUMENES, rex Pergami. Oratio ejus in senatu, de iis que adempta fuerant Antiocho, 255.

EUTHYMON CYMELUS. Oratio ejus ad Græcos fœde a Persis mutilatos, 432.

F

FABIUS (M.) AMBUSTUS. Oratio ejus pro filio, magistro equitum, 22. — Verba ejus pro filio, in concione, *id.*

FABIUS (Q.) magister equitum. Verba ejus ad milites adversus Dictatorem, 87.

FABIUS (Q.) MAXIMUS. Verba ejus Romanam proficiscentis ad Minucium, 125.

— Verba ejus auxilium Minucio ferentis, 127. — Ejus oratio ad Emiliam, 129. — Oratio ejus ad populum, 150.

— Ejus oratio in senatu, P. Scipioni adversa, 188.

FABIUS (Q.) præfectus Urbis. Ejus

oratio in senatu de Terentilli Arsa rogatione, 16.

FALISCI. Oratio legatorum Faliscos romanis delentium in senatu, 48.

FURIUS (L.) Tribunus militum. Verba ejus ad exercitum adversus eunectantem M. Furium Camillum collegam, 62.

FURIUS (L.) PERPURA. Ejus oratio ne Co. Manlio triumphus decernatur, 265.

FUFFETIUS (Metius). Albanorum dictator. Ejus oratio ad Tullium Hostilium regem Romanorum, 2.

Furius (L.) consul. Ejus verba accusati a tribuno plebis, 65.

G

GALLA, imperator. Oratio ejus ad Pisonem quum eum adoptaret, 415.

GALGACUS, dux Britannorum. Oratio ejus ad Britannos, 437.

GERMANICUS, Oratio ejus ad seditiosos milites, 568. — Verba ejus ad milites suos, 574. — Oratio ejus morientis ad amicos, 577.

GRACCHUS (Caius). Oratio ejus ad populum post reditum ex Sardinia,

498. — Oratio ejus qua legem Aufidiam dissuasit, *ibid.* — Oratio ejus de legibus a se promulgatis, 499.

GRACCHUS (T. Sempronius). Verba ejus ad milites circumventos a Pœnis, 159. — Tribunus plebis, verba ejus de Scipione, 272.

GRÆCI. Verba inter eos vulgo jactata, de reddita sibi a Romanis libertate, in Isthmiorum ludicio, 222.

H

HANNIBAL (V. *Annibal*).

HANNO. Ejus oratio ad Carthaginienses contra Annibalem, Saguntiorum urbem oppugnans, de rupto fœdere, 108. — Ejus oratio Himilconi respondentis, 144.

HELVIDIUS PISCUS. Verba ejus in senatu, 427.

HERACLEA, Hieronis filia. Verba ejus ad percussores patris sui, 152.

HERMOLANUS. Oratio ejus ad Alexandrum, 478.

HIMILCO, Barchinæ factionis vir. Verba ejus ad Hannonem, 145.

HORATIUS (P.). Ejus oratio ad populum pro filio, 5.

HORATIUS, legatus. Ejus oratio ad plebem in Sacro monte, 26.

HORATIUS (M.) BARBATUS. Verba ejus adversus Decemviros in senatu, 22.

HORTALUS (M.). Oratio ejus subsidiium rei suæ familiari poscentis, 573.

I

IGLIUS. Ejus oratio adversus Apium Decemvirum, 25.

INDIBILIS. Verba ejus ad Scipionem pro se et Mandonio fratre, 176.

J

JUNIUS (M.). Oratio ejus ad Patres de

captivis Cannensibus redimendis, 155.

L

LATINI. Quærela eorum et Sociorum de transportatis in Siciliam militibus suis, 175.

LENTULUS (Cn.), consul. Ejus verba in Cannensi campo, 151.

LENTULUS (L.), legatus. Oratio ejus ad consules, a Samnitibus victoribus clausos, 94.

LEPIDUS (M.). Oratio ejus in senatu, de C. Lutorio Prisco, 382.

LICINIUS MACEN, tribunus plebis. Oratio ejus ad plebem, 544.

LICINIUS (C.) STOLO, tribunus plebis. Ejus oratio ad populum, 64.

LIGUSTINUS (Spurius). Oratio ejus ad populum, 295.

LIVIUS (M.). Verba ejus, quum ipsi consulatus invito deferretur, 477.

LOCRENSIS. Oratio legatorum eorum in senatu, de injuriis Q. Pleminii, 200.

LUCRETIA. Ejus querela de Sexto Tarquinio, 7.

LUCRETIVUS (L.), consularis. Ejus verba de Cæsone, 18.

LYCORTA, prætor Achæorum. Oratio ejus legatis Romanorum respondentis, 275.

M

MÆVIUS (L.), tribunus plebis. Ejus oratio ad Patres de accusando ad plebem Manlio, 62.

MAMERCUS ÆMILIUS, dictator. Ejus oratio ad suos milites exterritos, 40.

MANLIUS (C.) consul. Ejus verba, a tribuno plebis accusatus, 15.

MANLIUS CAPITOLINUS. Ejus responsio Cornelio Cosso, 58. — Verba ejus quum in carcerem raperetur, 59. — Oratio ejus vinculis liberati, ad plebem, 60.

MANLIUS (T.) consul. Oratio ejus legatis Latinorum respondentis, 82. — Oratio ejus ad T. Manlium filium, 85.

MANLIUS (T.) TORQUATUS. Oratio ejus ne captivi Cannenses redimantur, 155.

MANLIUS (Cn.) VULSO, consul. Oratio ejus ad milites pugnatos cum Gallogrecis, 259. — Oratio ejus Furio et Emilio respondentis, 266.

MARCELLUS (M.). Ejus verba ad suos circa Nolam pugnantes, 148. — Ejus verba consuli, objecta sibi a Syracusanis crimina diluentis, 167. — Ejus oratio ad suos, regressos in castra, ab

Annibale fufos, fugatosque, 475.

MARCIUS (L.). Oratio ejus ad milites in Hispania, 161.

MARIUS (G.), consul. Ejus oratio ad Quirites, 524.

MASTISSA. Verba ministri ejus, Sophonisbæ venenum offerentis, 205.

MEMMIUS (C.), tribunus plebis. Ejus oratio ad Quirites, 529.

METELLUS (Q. Cæcilius). Oratio ejus ad M. Æmilium Lepidum et M. Fulvium censores declaratos, 289.

METILIUS (M.), tribunus plebis. Verba ejus de æquando Minucio cum dictatore imperio, 125.

MICEPSA, rex Numidæ. Oratio ejus ad Jugurtham, 315.

MINUCIUS RUFUS (M.), magister equitum Oratio ejus adversus dictatoris cunctationem, 125. — Verba ejus de æquato sibi cum dictatore imperio, 126. — Oratio ejus ad suos, 127. — Oratio ejus ad Fabium dictatorem, 128.

MUCIANUS. Oratio ejus ad Vespasianum, 424.

MUCIUS SÆVOLLA. Ejus oratio ad Porcennam, 9.

N

NABIS, tyrannus Lacædemoniorum. Oratio ejus ad T. Quintium, 235.

NABAZANES. Oratio ejus ad Darium, 456.

NERO (Claudius), consul. Verba ejus ad suos in itinere, 179. — Verba ejus

ad collegam et ceteros qui aderant in concilio, ut quamprimum dimicaretur, 180.

NERO, imperator. Responsio ejus ad Senecam, 407.

O

OTILIUS CALAVIUS. Verba ejus de Romanis victis, 96.

OTHO. Oratio ejus ad milites, 419.

— Oratio ejus militum seditionem castigantis, 421. — Oratio ejus ad milites victos a Vitellianis, 423.

P

PACUVIUS CALAVIUS. Oratio ejus filium a facinore dehortantis, 141.

PAPIRIUS (L.) CURSOR. Oratio ejus ad Q. Fabium magistrum equitum, 88. — Verba ejus adversus magistrum

equitum, 91. — Oratio ejus dictatoris ad milites, quum adversus Samnites, armis auro, argenteoque cretatis insignes, pugnaturus

essei, 106. — Verba ejus filii consulis ad milites pugnatos cum Samnitibus, 107.

PARMENTO. Verba ejus ad Alexandream regem, 445.

PERCENNUS, gregarius miles. Verba ejus commitiones ad seditionem incitantis, 565.

PEROLLA. Oratio ejus ad Paenivium Calavium patrem, 141. — Oratio ejus qua Pacuvio patri respondet, 142.

PERSEUS. Oratio ejus accusantis Demetrium fratrem, 280.

PERTINI fratres. Verba eorum in Sponem reum, 274.

PHALLEGUS (L.). Oratio ejus adversus Lepidum consulem in senatu, 555.

PHILIPPOS, Macedonum rex. Oratio ejus, quum sederet iudex inter duos filios, 278. — Oratio ejus ad Antigonom, 291.

PHILOFAS. Oratio ejus crimina objecta diluents, 464.

PINARIUS (L.), prefectus presidio quo Enna a Romanis obtinebatur. Oratio ejus ad milites, 155.

PISO. Oratio ejus ad milites, in Othonem, 416.

POMPEIUS (CN.). Epistola ejus ad senatum, 342.

POMPONIUS (M.), tribunus plebis. Verba ejus adversus L. Manlium imperiosum, 70.

PONTIUS (C.). Samnitum imperator. Oratio ejus ad suos, 95. — Oratio ejus ad fecialem romanum, 101.

POSTUMIUS (SP.). Oratio ejus, qui sub jugum consul missus erat, in senatu, 97. — Oratio ejus contra tribunos plebis, 98.

PRIVERNATES. Verba unius e legatis eorum in senatu, 86.

PUBLICOLA. (Voy. VALERIUS.)

PUBLIUS (L.), tribunus plebis. Ejus oratio ad Patres, de accusando ad plebem Manlio, 62.

Q

QUINTIUS. (Voy. Capitolinus et Cincinatus.)

QUINTIUS (T.). Oratio ejus, ducis seditionum, qua eos ad concordiam hortatur, 80. — Oratio ejus Nabidi respondentis, 257. — Oratio ejus ad

socios graecos de bello adversus Nabidem persequendo, 240. — Oratio ejus in concilio Achaorum, 245. — Oratio ejus ad Achaos de Zacyntho insula, 249.

R

ROMANI. Verba legatorum ad vicinas gentes de societate et connubio, 1. — Verba aliquot adolescentium qui reges pulsos et conversum civitatis statum gravabantur, 8. — Voces populi adversus Coriolanum, 11. — Quorundam e Patribus in senatu adversus Decemvros, 25. — Consul in senatu adversus C. Canuleii leges, 55. — Querela tribunorum plebis, 40. — Voces multitudinis dum Appius ad populum provocaret, 27. — Verba tribunorum ad plebem de hibernaculis, 42. — Voces exprobrantium multitudini desertum ac Patrum proditum Manlium, 60. — Oratio consulis praecedenti orationi respondentis, 75. — Preces legatorum ad dietatorem ut Fabio parcat, 89. — Verba Romanorum audito Saguntis excidio, 111. — Verba

senatorum Romanorum de turbata a publicanis concione, 155. — Oratio Cannensium militum, in Siciliam re- legatorum, ad Marcellum praecoconsulem, 156. — Verba consulum ad legatos coloniarum militiam detractantium, 174. — Verba Romae inter homines vulgo jaectata, de transitu in Italiam Asdrubalis, 177. — Verba Romae inter homines vulgo jaectata, postquam Nero ad collegam, relicto Annibale, profectus est, 178. — Verba multitudinis Neronem triumphantem prosequentis, 180. — Verba seniorum e Patribus, querentium quod non agerentur grates diis immortalibus pro discessu Annibalis ex Italia, 206. — Verba Romae vulgo jaectata de Scipione et Annibale, 207. — Verba senatorum de postulato a L. Furio triumpho, 214.

— Verba Romae inter homines vulgo jaectata de Scipione Africano, 271. — Verba seniorum e Patribus de decepto a legatis romanis Perseo, 297. — Oratio legatorum C. Manlii ad Q. Marcium Regem, 352. — Voces militum quum Drusus ipsorum postulata ad senatum patremque rejiceret, 367. —

Querela optimi cuiusque in Liviam, 580. — Verba senatorum quorundam de adsciscendis in senatum Gallis, 596. — Voces Romae vulgo jaectatae de Parthis et Nerone, 599. — Verba amicorum Thraesei, 411. — Verba amicorum Galbae 418. — Voces vulgo jaectatae inter Germanicos milites, 426.

S

SABINE. Earum preces ad Romanos et Sabinos inter se pugnantes, 1.

SAGENTINI. Oratio eorum legatorum in senatu, 186.

SAMNITES. Oratio eorum legatorum ad Annibalem, 146.

SCIPIO (P.) AFRICANUS. Oratio ejus suos adhortantis, 145. — Oratio ejus, recens in Hispanias cum imperio missi, ad exercitum, 169. — Oratio ejus ad milites, 172. — Oratio ad Allucium, Celtiberorum principem, *ibid.* — Oratio ejus ad seditiosos milites, 181.

— Oratio ejus Q. Fabio respondentis in senatu, 194. — Oratio ejus ad Masinissam, 205. — Oratio ejus ad Annibalem, 212. — Verba ejus ad legatum Antiochi, 250. — Oratio ejus legatis Antiochi respondentis, 251. — Verba ejus ad populum, 271.

SCEVOLA. (Voy. MUCIUS.)

SETTUS. Oratio legatorum eorum ad Alexandrum, 475.

SEGESTES. Oratio ejus ad Germanicum, 572.

SEJANUS. Ejus codicilli quibus Liviae matrimonium a Tiberio postulat, 590.

SEMPRONIUS (P.), tribunus plebis. Oratio ejus adversus Ap. Claudium censorem, 105.

SEMPRONIUS (P.) TUDITANUS, tribunus militum. Ejus oratio ad suos post Cannensem pugnam, 152.

SENECA. Oratio ejus ad Neronem, 405.

SERVILIA, Sorani filia. Oratio ejus in senatu, 412.

SERVILIUS (M.). Oratio ejus de triumpho L. Aemilii Pauli, 506.

SEXTIUS, tribunus plebis. Ejus oratio ad populum, 41.

SEXTIUS (L.) tribunus plebis, oratio ad populum, 64.

SILIUS (C.). Verba ejus in senatu, 594.

SOPHONISBA, Numidiae regina. Oratio ejus ad Masinissam, 205. — Verba ejus venenum accipientis, 206.

SUILLIUS. Verba ejus Silio respondentis, 595. — Verba ejus rei, 402.

SULLA (Corn.). Ejus oratio ad Boechum regem, 550.

SULPICIUS (C.). Verba ejus ad Ser. Tullium, 72.

SYRAX, Numidiae rex. Oratio ejus ad Scipionem, 204.

SYRACUSANI. Oratio eorum ad Marcellum, de ditione, 159. — Verba legatorum eorum in senatu, 166.

T

TANAQUIL, uxor Tarquini Prisci. Ejus verba quibus marito occiso, Servium generum alloquitur, 5.

TENTENI. Oratio legatorum eorum ad Agrippinenses, 452.

TERENTILLES ARSA, tribunus plebis. Verba ejus in consulari imperio, 16.

TERENTIUS (M.), eques romanus. Oratio ejus, 592.

TREBETUS, Atheniensis. Oratio ejus adversus Euthymionis sententiam, 454.

THEAS, dux Aetolorum. Verba ejus ad Antiochum, de Annibale, 242.

THRAEAS (Petus). Oratio ejus in senatu, 408.

TIBERIUS CAESAR, imperator. Verba ejus adversus sermones Romae vulgatos, 571. — Oratio ejus Hortalo respondentis, 576. — Oratio ejus in senatu de Pisone et ejus accusatoribus, 579.

— Litterae ejus ad senatum de luxu, 585. — Verba ejus in senatu post mor-

- tem filii Drusi, 586. — Oratio ejus in senatu, templum sibi in Hispania ulteriore extrui vetantis, 588. — Responso ejus Sejano, 590.
- TITUS (C.). Oratio ejus pro lege Fannia, 501.
- TULLIA. Ejus verba ad L. Tarquinium maritum suum, 6.
- TULLIUS (Sextus). Oratio ejus ad C. Sulpicium dictatorem, 70.
- TULLUS, Romanorum rex. Ejus oratio de prodicione Mettii, ad milites, 4.
- TULLUS (Attius), princeps Volscorum. Ejus oratio ad consules, 11. — Ejus oratio ad suos qua eos in Romanos conceitat, 12.
- TUSCULANI. Oratio eorum dictatoris ad senatum romanum, 64.

V

- VALERIUS, legatus. Ejus oratio ad plebem in Sacro monte, 26.
- VALERIUS (L.), tribunus plebis. Oratio ejus pro mulieribus contra legem Oppiam, 229.
- VALERIUS (M.) CORVUS, consul. Oratio ejus ad milites, 75. — Oratio ejus dictatoris ad seditiones milites, 78.
- VALERIUS MESSALINUS. Oratio ejus Cæcine respondentis, 584.
- VALERIUS (P.) PUBLICOLA. Ejus oratio ad populum, 9. — Ejus oratio ad tribunos omnemque plebem, 13.
- VEVUBA. Ejus verba ad Coriolanum filium, 15.
- VARRO, consul. Oratio ejus ad legatos Campanorum, 139.
- VECTUS MISSIUS. Ejus oratio ad Volscos male pugnantes, 59.
- VIRIUS VIRATUS. Verba ejus ad Campanos ut deficiant ab Romanis, 141. — Oratio ejus ad senatores Campanos, 164.
- VIBULENUS, plegarius miles. Verba ejus in Blæsum, 566.
- VIRGINIUS, Verba ejus adversus Appium, 24. — Ad milites, 25. — Oratio ejus Appium accusantis, 27. — Verba ejus in Appium remi, 28.
- VIRGINIUS (A.), tribunus plebis. Ejus oratio ad plebem de Cæsone Quintio, 17.
- VOCULA, legatus. Oratio ejus ad legiones, que cum hostibus consilia consociabant, 450.
- VOLCIANI. Oratio unius eorum et majoribus natu, legatis Romanorum respondentis, 115.